Corolla. vndecimū

Traditōes eccl̄iasticas ⁊ hūanas sic fatu-
um esset om̄es p̄ lege pure diuina suscipiē. ita
nihil i oibꝫ velle d̄ diuinis legibꝫ aḡcere neq̄
q̄s sc̄adaloza temeritate vacaret. Sc̄da p̄te
q̄ notissima ē ⁊ ꝑcessa ab omnibꝫ indiscul-
sa. Ad p̄mā p̄tē inducam⁹ id sapiēt̄is. No-
li esse nimis iust⁹ / q̄ q̄ nimis emūgit elicit
sanguinē. Et vt terentianū p̄uerbiū ē. No-
nūq̄s summū ius sūma iniusticia fit. et sic
esse in ꝑposito plane docebim⁹. Nec audi-
ar ego sꝫ xp̄s / q̄ mādātū dei dixit phariseos

fuisse transgressos propter mandata hominum. Dixit insuper eos alligare onera gratia et ipotabilia cervicibus subditorum, et claudere eis regnum celorum. Ulex est quippe illud Julii cesaris apud Salustium, ubi interdedit ingenium valet. a qua sententia vulgatus versus non discordat. Pluribus in cunctis minor est ad singula sensus. Subditi vero simplices et timorati quam tot traditio libere intendere appellunt a superioribus suis, quod mirum si minus capaces reddunt divinum preceptorum, quod et minus in eis de ad eorum. non quod non acerrimo supplicio aut acerbissima obiurgatione punietur quam pro puula inobedientia legis humane, et absque omni reprehensione peccare quod die contra legem dei enormiter puniuntur. Non habemus necesse exemplis imitari crebriora cernimus quam vellemus. Ex his elicio pro doctoribus theologis doctrinam salubrem, ne sint faciles asserere actus alios aut omnes fides esse peccata mortalia, presertim sub verbo universali, et dum predicandum erit ad populum, a sermone quodam et exprobrato viro accepti punitiosa esse in omni arte vel doctrina asserendum audaciter et extremam, maxime ubi obsequatio cois obniti obniti. Itaque debet quilibet nunquam obniti quod incerta est scia nostra, ita ut idem sepe homo brevi momento temporis nunc hanc nunc in oppositam ferat sententiam. Fit propterea quod ut pro tales asseriones publicas nimis duras generales et strictas presertim in non certissimis nequaquam erunt homines a luto peccatorum, sed in illud profundum, quod desperati immergunt. Clari propterea suboriantur et quasi infinite circumstantie pro quibus diversitate diversificari debet iudicium, ita ut vir possit aliquid in moribus generalis regula traditum, quod in particularibus casibus exceptiones non admittat. Denique generatim ex hinc scrupuli in queratini conscientiarum simpliciter ut in eis sit solidum nihil. Nam et si brutus vir qui spiritus est pauidus et qui veretur omnia opera sua, obsequandus est tamen summo illud terentianum, ne quid nimis. Et ut idem loquitur, ne in scirpo nodum quod ratur, ne quod eis impropere illud eiusdem. Quid si celum ruat, demum quod prodest imo quod non obest coartare pro iusto mandatum dei quod est latum nimis. Quid insuper expedit amari gratia eiusque illud reddere in gratia christi quod suaue est et onus eius leue. Nam et si contempserit ex hac laxatione et dulcedine apud quosdam improbos maior oritur habet velam malicie libertate. Est apud alios bene institutos gratia resonabunt actus. Prestabit etiam sedulus obsequium domino et patri tate mansuetudinis cuius mandata

gratia non sunt, et qui vult nos non temptari et non gravari supra id quod possumus.

Corol. duodecimum.

Sic pene restringende sunt ita leges humane grauius penales non sunt absque manifesta utilitate multiplicande. In prima parte proors est omnium iuristarum traditio, quos tamen aliquando miratur sum, dum eos audiuero rem reddentes cur nomen habet excommunicationis si solum ponitur maiorem significat excommunicationem. Excommunicatio inquam non pena est sed medicina. Atvero si excommunicatio non est pena, quod aliud penam appellabimus? Nescio. Non solum pena est sed danosissima pena. Nec obstat huic dicto, quod medicinalis esse debet, si nepe proprium est omnis pene presertim non exterminatiue. Secunda pars sequens ex prima iunctis pro oribus aduenat eos qui tanta leuitate ne dicam temeritate, fulminat excommunicationes et irregularitates, cum innumerabili multiplicandis statutorum, quod vir alius non dicam adimplere non dicam fructuere intelligere et concordare, sed vel legere tota vita sufficeret. Utinam attenderem omnes et imitaremur benignitatem saluatoris nostri dei. Poterat, nec est dubium, exigere a nobis iuges seruicium in preceptis longe pluribus gratia obsequioribus, sed condescendens fragilitati nostre certum et proci numerum dereliquit preceptorum, que si expleuerim, quod quod inutiles serui sumus, preferunt a morte. Et quod quod superogauerim, conuertit ad delectationem precedentium delictorum, aut cumulata gloria remunerat. Testat sapiens pro timore dei hominem recedere a malo. Ita sane melius quam pro austeritate humanarum legum. Nolumus tamen nec debemus inculpare deuotionem religiosorum, qui perfectioris viae aggressi tanta precepta diuina diligenter implent quanto conuersus et alius obseruationibus salutaribus semet astrinxerunt. Sunt fatemur vincula talium aligatura salutaris, quod discretus usus non impedit sed expedit gradientes via mandatorum dei. Et tamen qui pro cape capiat, quod non omnes capiunt verbum istud. Idcirco aliud de communitate hominum, aliud de paucitate est iudicium.

Corollarium. XIII.

Quis lex humana vel positina potest abrogari in eo quod non necessario participat cum naturali et diuina. Nec autem abrogatio fit, vel pro consuetudinem oppositam, iuxta quod dicunt iuriste et verum est, quod consuetudo est optima legum interpres. Nec vnde dicenda est corruptela, nisi

defuētibus in peiora moribz nō solū inutilē sed impossibilē haberēt executionē. Hoc attendēs legislator noster xps vtiqz sapientissimus iudicialia oīa tanqz variabilia reliq̄ illoz iudicio q̄bus dixit. Qui vos audit me audit ita tñ vt nonerit se positos ad edificatōez nō ad destructōez. 7 vt fm leges dei q̄ regula est general' oī xpiane religioni p̄fessorz sub vno abbate xpo. ipi iudicēt/eā nō ampliātes/neqz restringētes/neqz duriorē faciētes q̄ xp̄s serit xps. q̄ iugū suū dixit esse suaue/7 onus leue. Nō enī plus hñt in p̄tate plati ecclie ligare subditos ad aliq̄ que nō sunt tradita in regula euāgelica p̄ofessa ab oibus xpianis/q̄s hñt abbates sup religiosis suis/ad obligandū eos p̄ter regulare p̄fessionē suā/de q̄bus tñ est snia sancti Thome 7 alioz doctoz p̄corditer/ q̄ nō pōt abbas mōacho p̄cipe aliud q̄ in regula sua p̄fessus fuerit. Hoc enī est voti obediētie interpretatio/q̄ eius p̄fessores fm regulam obediētes se p̄stebunt.